
 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU        

         

 

HOTĂRÂREA Nr. 11   

Privind  aprobarea planului de acţiuni sau de lucrări de interes local 

pentru beneficiarii de ajutor social în cursul anului 2019 

 

 

  În baza proiectului de hotărâre iniţiat de către primarul comunei CETARIU   şi 

avizul favorabil al Comisiei de specialitate,  

Având în vedere referatul de specialitate nr. 654/15.02.2019    întocmit de  d-

na Molnar Etelka, referent asistenţă socială, privind  aprobarea planului de acţiuni sau 

de lucrări de interes local,             

  În conformitate cu prevederile art. 6. alin 7 din Legea nr. 416/2001 privind 

venitul minim garantat, 

  Luând în considerare   prevederile  art. 28 alin. 3 din  Normele  Metodologice  

de  aplicare a HG 50/2011 pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 416/2001, privind  

atribuţia Consiliului local de a aproba planul de acţiuni sau de lucrări de interes local 

  În temeiul prevederilor art. 36 alin 2 lit. d, art. 45 alin 1, art. 115 alin 1 lit. b  din 

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 

 

Consiliul Local al comunei Cetariu  

HOTĂRĂŞTE  

 

Art. 1. Se aprobă Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru 

beneficiarii   de ajutor social  în cursul anului 2019, conform anexei  

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează d-na Molnar Etelka, referent 

în cadrul aparatului de specialitate al primarului  

 Art.  3.  Prezenta se comunică cu:  

- INSTITUŢIA PREFECTULUI –JUDEŢUL BIHOR  

- PRIMARUL COMUNEI CETARIU   

- A.J.P.I.S. BIHOR  

- Se aduce la cunoştinţa publică prin afişare  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               CONTRASEMNEAZĂ       

            CONSILIER                                                         SECRETAR  

        ALBIRT BELA          SABĂU MERCEDES 

             

 

        

 

 

 

21.02.2019 
Hotararea a fost adoptata cu 8 voturi „ pentru ”, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri 

 



 

 

 

JUDEŢUL BIHOR         AVIZAT 

COMUNA CETARIU                SECRETAR 

PRIMAR                Sabău Mercedes  

      

      

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE    

privind aprobarea planului de acţiuni sau de lucrări de interes local 

pentru beneficiarii de ajutor social în cursul anului 2019 

 

 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 654/15.02.2019  întocmit de           

d-na Molnar Etelka, referent asistenţă socială, privind aprobarea planului de       

acţiuni sau de lucrări de interes local,         

  În conformitate cu prevederile art. 6. alin. 7 din Legea nr. 416/2001 privind venitul 

minim garantat, 

  Cunoscând  prevederile art. 28 alin. 3 din  Normele  Metodologice  de  aplicare 

a   H.G. nr. 50/2011 pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 416/2001, privind atribuţia 

Consiliului local de a aproba planul de acţiuni sau de lucrări de interes local 

   În temeiul prevederilor art. 36 alin 2 lit. d, art. 45 alin 6 din Legea nr. 

215/2001,   privind administraţia publică locală, republicată, 

 

 

PROPUN 

Consiliului local CETARIU    

 

 

Art. 1. Se aprobă Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru 

beneficiarii  de ajutor social  în cursul anului 2019, conform anexei  

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează d-na Molnar Etelka, referent   

în cadrul aparatului de specialitate al primarului.  

 

 

 

INIŢIATOR  

PRIMAR  

BONISZ ALEXANDRU 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

JUDEŢUL BIHOR            APROB 

PRIMĂRIA COMUNEI CETARIU         PRIMAR 

Nr. ______ din ________________     BONISZ ALEXANDRU 

 

   

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  

privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru 

 persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de  

venit minim garantat pentru anul 2019 

 

 

Potrivit art. 6 alin 7 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 

„Primarii au obligaţia să întocmească  un plan de acţiuni sau de lucrări de interes local 

pentru repartizarea orelor de muncă prevăzute la alin. (2), să ţină evidenţa efectuării 

acestor ore şi să asigure instructajul privind normele de tehnică a securităţii muncii 

pentru toate persoanele care prestează acţiuni ori lucrări de interes local. Planul de 

acţiuni sau de lucrări de interes local se aprobă anual prin hotărâre a consiliului local.” 

Astfel, beneficiarii de venit minim garantat apţi de muncă vor fi nominalizaţi lunar 

pentru efectuarea de acţiuni sau lucrări de interes local; 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, precum şi prevederile art. 28, alin. 3 din H.G. nr. 50/2011, privind 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001, 

privind venitul minim garantat, modificată şi completată de H.G. nr. 559/2017; 

  

 

PROPUNEM  

Consiliului local CETARIU 

 

 

 - aprobarea unei Hotărâri a Consiliului Local, care să stabilească Planul de 

acţiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă pentru 

beneficiarii de ajutor social din Comuna Cetariu pentru anul 2019, conform anexei, 

parte integrantă din prezentul raport de specialitate. 

 

 

        VICEPRIMAR                                    REFERENT ASISTENŢĂ SOCIALĂ  

       NAGY ISTVAN ROBERT    MOLNAR ETELKA 

 

 

 
 


